



**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 42/2023**

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**, com sede na Avenida Santos Dumont, nº. 3384, Bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.150-163, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 03.235.270/0001-70, neste ato representado(a) pela sua Diretora Geral, Sra. **NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**, inscrito(a) no CPF sob o nº 223.935.523-91, portador(a) da Carteira de Identidade nº 09598980 – SSP-CE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2023, referente ao processo administrativo nº 4307/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material civil e hidráulico, para atender às necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, pelo período de 01 (um) ano, especificado nos grupos 1 a 3 do Anexo I do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 25/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**GRUPOS 01 e 03**

Fornecedor: Mavi Construções LTDA - EPP

CNPJ/MF: 03.651.414/0001-79

Endereço: Rua Eduardo Bezerra, 76, Bairro Tauape – Fortaleza, CE, CEP: 60130-270

Contatos: (85) 3044-4266 e 99292-2535

E-mail: mavalicitacoes@gmail.com

Representante: Francisco Mariano Nunes Sobrinho, CPF 913.430.203-44 e RG nº 99002016-663

**GRUPO 01**

ITEM	CÓDIGO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	UND	TOTAL PEDIDO	PEDIDO MÍNIMO	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	429870	<b>TORNEIRA AUTOMÁTICA PARA LAVATÓRIO, EM AÇO INOX, COM AREJADOR, CONFORME ABNT NBR 10281:2003. REF.: FABRIMAR ACQUAPRESS 1180 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	15	5	228,00	3.420,00
2	482763	<b>TORNEIRA P/ PIA DE COPA/COZINHA, DE BANCADA (MESA), EM AÇO INOX, ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", COM BUCHA DE LATÃO E AREJADOR, LANÇA 23 CM, BICA MÓVEL, CONFORME ABNT NBR 15748:2009. REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	8	4	207,52	1.660,16
3	452783	<b>TORNEIRA P/ PIA DE COPA/COZINHA, DE PAREDE, EM AÇO INOX, ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", COM BUCHA DE LATÃO E AREJADOR, LANÇA 23CM, BICA MÓVEL, ACIONAMENTO C/ ALAVANCA E FIXAÇÃO EM PAREDE, CONFORME ABNT NBR 1548:2009.</b> Marca: Imperatriz	und	45	5	215,70	9.706,50
4	308358	<b>TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA, ROSCA DE 1/2", COM AREJADOR, LATÃO, CROMADO, FECHO RÁPIDO, CONFORME ABNT NBR 15748:2009. REF.: DECA C-40 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	60	5	263,95	15.837,00
5	443645	<b>TORNEIRA PARA JARDIM, ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", FECHO RÁPIDO (ESFERA) EM AÇO, CONFORME A ABNT NBR 1548:2009.</b> Marca: Higiban	und	70	10	36,00	2.520,00
6	250247	<b>TORNEIRA PARA BEBEDOURO CROMADO COM CONECTOR PRETO COMPATÍVEL COM A MARCA ESMALTEC OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Esmaltec	und	75	5	11,71	878,25
7	407297	<b>REGISTRO GAVETA BRUTO 1" / 25MM.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Deca	und	23	1	54,69	1.257,87
8	273749	<b>REGISTRO GAVETA BRUTO 3/4" / 20MM</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Deca	und	19	1	37,86	719,34
9	304782	<b>REGISTRO DA DUCHA DE ASSEIO MANUAL, 1/4 DE VOLTA, CONFORME ABNT NBR 14877:2002, DEVERÁ ENCAIXAR PERFEITAMENTE, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À DECA LINHA ASPEN. REF.: DECA LINHA ASPEN OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	45	5	36,23	1.630,35
10	406027	<b>ACABAMENTO PARA REGISTRO 3/4"</b> Marca: Imperatriz	und	38	2	37,04	1.407,52
11	240601	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	147,08	5.589,04
12	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	96,79	3.678,02

13	473498	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DOCOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	152,72	5.803,36
14	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DOCOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	91,50	3.477,00
15	404462	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: FABRIMAR OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	122,73	4.663,74
16	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: FABRIMAR OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Blukit	und	38	2	111,11	4.222,18
17	305819	<b>REPARO PARA VÁLVULAS DE DESCARGA DN 32 (1 1/4") E DN 40 (1 1/2")</b> (MODELO UTILIZADO NAS INSTALAÇÕES DO ED. MANOEL ARÍZIO) Marca:Deca	und	12	2	55,60	667,20
18	483893	<b>OBTURADOR DE VARETA BRANCO</b> Marca:Montana A	und	4	2	77,50	310,00
19	362568	<b>KIT REPARO COMPLETO PARA TORNEIRA DE LAVATÓRIO AUTOMÁTICA</b> (DE PRESSÃO), CONFORME A ABNT NBR 10281:2003. DEVERÁ ENCAIXAR NA TORNEIRA FURKIN. REF.: LINHA FURKIN OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Furkin	und	54	2	36,13	1.951,02
20	314170	<b>REPARO TORNEIRA</b> , COR: BRANCA, PROFUNDIDADE: 5 MM, TIPO DE DESCARGA: ACIONAMENTO, LINHA: TORNEIRAS AUTOMÁTICAS, MATERIAL: ABS/METAL. REF.: DECA, MODELO: 4686.001 - DECAMATIC ECO DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. (MODELO UTILIZADO NAS INSTALAÇÕES DO ED. MANOEL ARÍZIO) Marca:Deca	und	38	2	122,82	4.667,16
21	261796	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX CURTA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1600C / 303565 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Higiban	und	60	5	43,00	2.580,00
22	408451	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX LONGA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1603 / 202030 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Higiban	und	60	5	19,47	1.168,20
23	389857	<b>VÁLVULA P/ PIA AMERICANA CURTA EM AÇO INOX ROSCA COM JUNTA DE 3.1/2" X 7/8"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1720 / 303123 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Higiban	und	60	5	26,42	1.585,20
24	301939	<b>VÁLVULA EM AÇO INOX SEM LADRÃO P/ COPA 1 1/4"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. Marca: Higiban	und	4	1	21,46	85,84
25	319069	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX COM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 202031 - 001 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Higiban	und	24	2	28,96	695,04
26	299727	<b>VÁLVULA PVC LONGA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> Marca: Krona	und	38	2	4,71	178,98
27	404582	<b>VÁLVULA DE DESCARGA BASE 1 1/4"</b> Marca: Deca	und	4	1	150,10	600,40
28	253696	<b>CAIXA SIFONADA PVC GRELHA QUADRADA 150X185X75 MM BRANCA</b> Marca: Krona	und	4	1	36,42	145,68

29	399027	<b>TAMPA P/ RALO QUADRADO DE 15X15CM EM AÇO INOX MÓVEL COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca: Imperatriz	und	60	5	20,79	1.247,40
30	335075	<b>TAMPA P/ RALO QUADRADO DE 10X10CM EM AÇO INOX MÓVEL COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca: Imperatriz	und	60	5	12,88	772,80
31	335074	<b>TAMPA P/ RALO REDONDO 10 CM DE DIÂMETRO EM AÇO INOX COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca: Imperatriz	und	60	5	20,06	1.203,60
32	482761	<b>GRELHA DE PLÁSTICO ABRE E FECHA QUADRADA BRANCA DN100</b> Marca: Astra/Grb	und	60	5	13,94	836,40
33	304782	<b>DUCHA DE ASSEIO MANUAL COM REGISTRO DE 1/2" EM LATÃO CROMADO, COM 1/4 DE VOLTA, CROMADA, MANGUEIRA METÁLICA E GATILHO BRANCO (COM ROSCA MACHO DE 1/2"), CONFORME A ABNT NBR 14877:2002. REF.: FABRIMAR LINHA ACQUA JET ACQUARIUS OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	90	5	200,00	18.000,00
34	600846	<b>GATILHO PARA DUCHA DE ASSEIO MANUAL, COM ROSCA MACHO DE 1/2', CONFORME A ABNT NBR 14877:2002. DEVERÁ ENCAIXAR COM PERFEIÇÃO, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À FABRIMAR/DECA. REF: FABRIMAR/DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	90	5	26,49	2.384,10
35	601275	<b>MANGUEIRA METÁLICA PARA DUCHA DE ASSEIO MANUAL, CROMADA, CONFORME ABNT NBR 14877:2002. DEVERÁ ENCAIXAR COM PERFEIÇÃO, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À MARCA DECA LINHA ASPEN. REF.: DECA LINHA ASPEN OU EQUIVALENTE TÉCNICO</b> Marca: Imperatriz	und	90	5	31,80	2.862,00
36	290416	<b>BOTÃO DE ACIONAMENTO LATERAL EMBUTIDO P/ DESCARGAS ACOPLADAS</b> Marca: Blukit	und	15	5	32,15	482,25
37	469990	<b>MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COM BOTÃO SUPERIOR</b> Marca: Roco	und	75	5	99,00	7.425,00
38	469990	<b>MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COM BOTÃO LATERAL</b> Marca: Roco	und	38	2	117,07	4.448,66
39	314202	<b>CONJUNTO DE FIXAÇÃO EM NYLON PARA CAIXA ACOPLADA (PARAFUSOS)</b> Marca: Roco	und	150	5	12,99	1.948,50
40	469990	<b>MECANISMO DE SAÍDA UNIVERSAL DUAL FLUSH PARA CAIXA ACOPLADA</b> Marca: Roco	und	150	5	90,03	13.504,50
41	354947	<b>MECANISMO DE ACIONAMENTO SUPERIOR EMBUTIDO / BOTÃO DE ACIONAMENTO DA DESCARGA</b> Marca: Roco	und	15	5	26,26	393,90
42	441837	<b>ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO C/ PARAFUSOS P/ FIXAÇÃO E CILINDRO GUIA</b> Marca: Higiban	und	120	5	19,61	2.353,20
43	294404	<b>TORNEIRA BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA DE 3/4", BASE E HASTE EM LATÃO, CONFORME ABNT NBR 14534:2000</b> Marca: Imperatriz/ Vazão Total	und	15	5	75,15	1.127,25
44	294405	<b>TORNEIRA BOIA P/ CAIXA D'ÁGUA 1", COM BASE E HASTE EM LATÃO, CONFORME ABNT NBR 14534:2000</b> Marca: Imperatriz/ Vazão Total	und	15	5	115,32	1.729,80
45	485777	<b>TORNEIRA BOIA BRANCA 1 1/4" REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz/ Vazão Total	und	4	1	227,87	911,48

46	355561	<b>DESENTUPIDOR PARA PIA EM BORRACHA FLEXÍVEL.</b> Marca: Forsan	und	8	2	4,91	39,28
47	241711	<b>DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO EM BORRACHA E CABO LONGO.</b> Marca: Forsan	und	8	2	7,07	56,56
48	397063	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 30CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES.</b> Marca: Krona	und	90	10	4,62	415,80
49	397067	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 40CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES</b> Marca: Krona	und	90	10	5,15	463,50
50	355256	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 50CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES.</b> Marca: Krona	und	45	5	5,92	266,40
51	602915	<b>SIFÃO PLÁSTICO INTELIGENTE FLEXÍVEL PARA LAVATÓRIO E PIA DE COZINHA, CONFORME ABNT NBR 14162:2011</b> Marca: Krona	und	150	10	6,42	963,00
52	484091	<b>REGISTRO ADAPTADOR DE TORNEIRA DE 1/2", PARA PURIFICADOR DE ÁGUA, FABRICADO EM METAL, COM ALAVANCA DE FECHAMENTO DE SAÍDA DE ÁGUA, SAÍDA DE ENGATE RÁPIDO DE 6MM(1/4").</b> Marca: Electrolux	und	23	1	50,58	1.163,34
<b>VALOR TOTAL GRUPO 01</b>							<b>146.103,77</b>

<b>GRUPO 03</b>							
<b>GRUPO EXCLUSIVO PARA ME E EPP (ATÉ 25% DO GRUPO 01)</b>							
ITEM	CÓDIGO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	UND	TOTAL PEDIDO	PEDIDO MÍNIMO	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
59	429870	<b>TORNEIRA AUTOMÁTICA PARA LAVATÓRIO, EM AÇO INOX, COM AREJADOR, CONFORME ABNT NBR 10281:2003. REF.: FABRIMAR ACQUAPRESS 1180 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	5	1	228,00	1.140,00
60	482763	<b>TORNEIRA P/ PIA DE COPA/COZINHA, DE BANCADA (MESA), EM AÇO INOX, ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", COM BUCHA DE LATÃO E AREJADOR, LANÇA 23 CM, BICA MÓVEL, CONFORME ABNT NBR 15748:2009. REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	2	1	207,52	415,04
61	452783	<b>TORNEIRA P/ PIA DE COPA/COZINHA, DE PAREDE, EM AÇO INOX, ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", COM BUCHA DE LATÃO E AREJADOR, LANÇA 23CM, BICA MÓVEL, ACIONAMENTO C/ ALAVANCA E FIXAÇÃO EM PAREDE, CONFORME ABNT NBR 1548:2009.</b> Marca: Imperatriz	und	15	5	215,70	3.235,50
62	308358	<b>TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA, ROSCA DE 1/2", COM AREJADOR, LATÃO, CROMADO, FECHO RÁPIDO, CONFORME ABNT NBR 15748:2009. REF.: DECA C-40 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca: Imperatriz	und	20	5	263,95	5.279,00

63	443645	<b>TORNEIRA PARA JARDIM</b> , ROSCA DE 1/2" C/ OPÇÃO DE 3/4", FECHO RÁPIDO (ESFERA) EM AÇO, CONFORME A ABNT NBR 1548:2009. Marca:Higiban	und	20	5	36,00	720,00
64	250247	<b>TORNEIRA PARA BEBEDOURO</b> CROMADO COM CONECTOR PRETO COMPATÍVEL COM A MARCA ESMALTEC OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Esmaltec	und	25	5	11,71	292,75
65	407297	<b>REGISTRO GAVETA BRUTO 1" / 25MM.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Deca	und	7	1	54,69	382,83
66	273749	<b>REGISTRO GAVETA BRUTO 3/4" / 20MM</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca: Deca	und	6	1	37,86	227,16
67	304782*	<b>REGISTRO DA DUCHA DE ASSEIO MANUAL</b> , 1/4 DE VOLTA, CONFORME ABNT NBR 14877:2002, DEVERÁ ENCAIXAR PERFEITAMENTE, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À DECA LINHA ASPEN. REF.: DECA LINHA ASPEN OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Imperatriz	und	15	5	36,23	543,45
68	406027	<b>ACABAMENTO PARA REGISTRO 3/4"</b> Marca:Imperatriz	und	12	2	37,04	444,48
69	240601	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	147,08	1.764,96
70	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	96,79	1.161,48
71	473498	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DOCOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	152,72	1.832,64
72	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: DOCOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	91,50	1.098,00
73	404462	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: FABRIMAR OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	122,73	1.472,76
74	240604	<b>KIT DE CONJUNTO DE REPARO DE REGISTRO DE GAVETA 1" BANHEIRO / COPA.</b> REF.: FABRIMAR OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Blukit	und	12	2	111,11	1.333,32
75	305819	<b>REPARO PARA VÁLVULAS DE DESCARGA DN 32 (1 1/4") E DN 40 (1 1/2")</b> (MODELO UTILIZADO NAS INSTALAÇÕES DO ED. MANOEL ARÍZIO) Marca:Deca	und	3	1	55,60	166,80
76	483893	<b>OBTURADOR DE VARETA BRANCO</b> Marca:Montana A-	und	1	1	77,50	77,50
77	362568	<b>KIT REPARO COMPLETO PARA TORNEIRA DE LAVATÓRIO AUTOMÁTICA</b> (DE PRESSÃO), CONFORME A ABNT NBR 10281:2003. DEVERÁ ENCAIXAR NA TORNEIRA FURKIN. REF.: LINHA FURKIN OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Furkin	und	16	2	36,13	578,08
78	314170	<b>REPARO TORNEIRA</b> , COR: BRANCA, PROFUNDIDADE: 5 MM, TIPO DE DESCARGA: ACIONAMENTO, LINHA: TORNEIRAS AUTOMÁTICAS, MATERIAL: ABS/METAL. REF.: DECA, MODELO: 4686.001 - DECAMATIC ECO DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO. (MODELO UTILIZADO NAS INSTALAÇÕES DO ED. MANOEL ARÍZIO) Marca:Deca	und	12	2	122,82	1.473,84

79	261796	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX CURTA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1600C / 303565 OU EQUIVALENTE TÉCNICO Marca:Higiban	und	20	5	43,00	860,00
80	408451	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX LONGA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1603 / 202030 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Higiban	und	20	5	19,47	389,40
81	389857	<b>VÁLVULA P/ PIA AMERICANA CURTA EM AÇO INOX ROSCA COM JUNTA DE 3.1/2" X 7/8"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 1720 / 303123 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Higiban	und	20	5	26,42	528,40
82	301939	<b>VÁLVULA EM AÇO INOX SEM LADRÃO P/ COPA 1 1/4"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. Marca:Higiban	und	1	1	21,46	21,46
83	319069	<b>VÁLVULA DE AÇO INOX COM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> , CONFORME A ABNT NBR 15423:2006. REF.: HIGIBAN 202031 - 001 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Higiban	und	6	2	28,96	173,76
84	299727	<b>VÁLVULA PVC LONGA SEM LADRÃO PARA LAVATÓRIO DE 1"</b> Marca:Krona	und	12	2	4,71	56,52
85	404582	<b>VÁLVULA DE DESCARGA BASE 1 1/4"</b> Marca:Deca	und	1	1	150,10	150,10
86	253696	<b>CAIXA SIFONADA PVC GRELHA QUADRADA 150X185X75 MM BRANCA</b> Marca:Krona	und	1	1	36,42	36,42
87	399027	<b>TAMPA P/ RALO QUADRADO DE 15X15CM EM AÇO INOX MÓVEL COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca:Imperatriz	und	20	5	20,79	415,80
88	335075	<b>TAMPA P/ RALO QUADRADO DE 10X10CM EM AÇO INOX MÓVEL COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca:Imperatriz	und	20	5	12,88	257,60
89	335074	<b>TAMPA P/ RALO REDONDO 10 CM DE DIÂMETRO EM AÇO INOX COM FECHO E CAIXILHO</b> Marca:Imperatriz	und	20	5	20,06	401,20
90	482761	<b>GRELHA DE PLÁSTICO ABRE E FECHA QUADRADA BRANCA DN100</b> Marca: Astra/Grb	und	20	5	13,94	278,80
91	304782	<b>DUCHA DE ASSEIO MANUAL COM REGISTRO DE 1/2" EM LATÃO CROMADO, COM 1/4 DE VOLTA, CROMADA, MANGUEIRA METÁLICA E GATILHO BRANCO (COM ROSCA MACHO DE 1/2")</b> , CONFORME A ABNT NBR 14877:2002. REF.: FABRIMAR LINHA ACQUA JET ACQUARIUS OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca:Imperatriz	und	30	5	200,00	6.000,00
92	600846	<b>GATILHO PARA DUCHA DE ASSEIO MANUAL, COM ROSCA MACHO DE 1/2"</b> , CONFORME A ABNT NBR 14877:2002. DEVERÁ ENCAIXAR COM PERFEIÇÃO, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À FABRIMAR/DECA. REF: FABRIMAR/DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO Marca:Imperatriz.	und	30	5	26,49	794,70
93	601275	<b>MANGUEIRA METÁLICA PARA DUCHA DE ASSEIO MANUAL, CROMADA, CONFORME ABNT NBR 14877:2002. DEVERÁ ENCAIXAR COM PERFEIÇÃO, SEM PREJUÍZO ESTÉTICO, À MARCA DECA LINHA ASPEN. REF.: DECA LINHA ASPEN OU EQUIVALENTE TÉCNICO</b> Marca:Imperatriz	und	30	5	31,80	954,00

94	290416	<b>BOTÃO DE ACIONAMENTO LATERAL EMBUTIDO P/ DESCARGAS ACOPLADAS</b> Marca:Blukit	und	5	1	32,15	160,75
95	469990	<b>MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COM BOTÃO SUPERIOR</b> Marca:Roco	und	25	5	99,00	2.475,00
96	469990	<b>MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COM BOTÃO LATERAL</b> Marca:Roco	und	12	2	117,07	1.404,84
97	314202	<b>CONJUNTO DE FIXAÇÃO EM NYLON PARA CAIXA ACOPLADA (PARAFUSOS)</b> Marca:Roco	und	50	5	12,99	649,50
98	469990	<b>MECANISMO DE SAÍDA UNIVERSAL DUAL FLUSH PARA CAIXA ACOPLADA</b> Marca:Roco	und	50	5	90,03	4.501,50
99	354947	<b>MECANISMO DE ACIONAMENTO SUPERIOR EMBUTIDO / BOTÃO DE ACIONAMENTO DA DESCARGA</b> Marca:Roco	und	5	1	26,26	131,30
100	441837	<b>ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO C/ PARAFUSOS P/ FIXAÇÃO E CILINDRO GUIA</b> Marca: Higiban	und	40	5	19,61	784,40
101	294404	<b>TORNEIRA BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA DE 3/4", BASE E HASTE EM LATÃO, CONFORME ABNT NBR 14534:2000</b> Marca:Imperatriz/Vazão Total	und	5	1	75,15	375,75
102	294405	<b>TORNEIRA BOIA P/ CAIXA D'ÁGUA 1", COM BASE E HASTE EM LATÃO, CONFORME ABNT NBR 14534:2000</b> Marca:Forsan	und	5	1	115,32	576,60
103	485777	<b>TORNEIRA BOIA BRANCA 1 1/4" REF.: DE-CA OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</b> Marca:Forsan	und	1	1	227,87	227,87
104	355561	<b>DESENTUPIDOR PARA PIA EM BORRACHA FLEXÍVEL.</b> Marca:Forsan	und	2	1	4,91	9,82
105	241711	<b>DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO EM BORRACHA E CABO LONGO.</b> Marca:Forsan	und	2	1	7,07	14,14
106	397063	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 30CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES.</b> Marca:Krona	und	30	5	4,62	138,60
107	397067	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 40CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES</b> Marca:Krona	und	30	5	5,15	154,50
108	355256	<b>ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 50CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES.</b> Marca:Krona	und	15	5	5,92	88,80
109	602915	<b>SIFÃO PLÁSTICO INTELIGENTE FLEXÍVEL PARA LAVATÓRIO E PIA DE COZINHA, CONFORME ABNT NBR 14162:2011</b> Marca:Krona	und	50	5	6,42	321,00
110	484091	<b>REGISTRO ADAPTADOR DE TORNEIRA DE 1/2", PARA PURIFICADOR DE ÁGUA, FABRICADO EM METAL, COM ALAVANCA DE FECHAMENTO DE SAÍDA DE ÁGUA, SAÍDA DE ENGATE RÁPIDO DE 6MM(1/4").</b> Marca:Electrolux	und	7	1	50,58	354,06

**VALOR TOTAL GRUPO 03**

**R\$ 47.326,18**



### **3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

*3.1. Não há órgãos ou entidades públicas participantes do presente registro de preços:*

### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

*4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.*

### **5. VALIDADE DA ATA**

**5.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, contados De sua assinatura.

5.1.1. Considera-se data da assinatura, para todos os efeitos, a data da aposição da última assinatura digital no presente instrumento.

### **6. DO CADASTRO DE RESERVA**

6.1. Não houve formação de cadastro de reserva

### **7. REVISÃO E CANCELAMENTO**

**7.1.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**7.2.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**7.3.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**7.4.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**7.4.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**7.4.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**7.5.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**7.6.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**7.6.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**7.6.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**7.6.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**7.6.4.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**7.7.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens **7.6.1, 7.6.2 e 7.6.4** será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**7.8.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**7.8.1.** por razão de interesse público; ou

**7.8.2.** a pedido do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em única via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Fortaleza-CE, (data conforme última assinatura digital).

**NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**

Diretora Geral

**Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região**

FRANCISCO MARIANO  
NUNES  
SOBRINHO:91343020344

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO MARIANO NUNES  
SOBRINHO:91343020344  
Dados: 2023.09.01 13:53:00 -03'00'

**FRANCISCO MARIANO NUNES SOBRINHO**

Representante legal do fornecedor registrado

**Mavi Construções LTDA - EPP**